
54439 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

  

  

 

 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 luglio 2018, n. 1313 
“L’Appia ritrovata in cammino da Roma a Brindisi” di Paolo Rumiz e Compagni – Realizzazione della mostra 
presso il Teatro Verdi di Brindisi – Approvazione progetto e schema di convenzione tra Regione Puglia e 
Società Geografica Italiana Onlus. 

Assente l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. 
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Economia della Cultura dott. 
Mauro P. Bruno, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione 
del territorio dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue: il Vice Presidente 

Premesso che: 

− Piano strategico PUGLIA365, tra le altre azioni, prevede, in stretta correlazione con il Piano Strategico 
Nazionale del Turismo, valorizzare i “cammini”, ovvero itinerari culturali di particolare rilievo, non solo 
religiosi, percorribili a piedi o con altre forme di mobilità dolce sostenibile, che rappresentano uno stile 
di vita, una modalità di fruizione del patrimonio naturale, spirituale e culturale diffuso, nonché una 
occasione di valorizzazione degli attrattori turistici dei territori interessati; 

− il Piano strategico PUGLIA365, in perfetta sinergia con le direttive ministeriali, intende valorizzare 
il territorio pugliese rappresentato da siti e beni a carattere religioso, storico-artistico, culturale e 
paesaggistico, dando vita ad un prodotto innovativo per l’appunto quello dei “cammini” che punta 
all’ampliamento dell’offerta turistica incentrata su un turismo attivo e un turismo all season, puntando, 
inoltre, al recupero della sua competitività sul piano internazionale; 

− la Regione Puglia - Sezione Turismo- ha aderito con la Regione Lazio (capofìla), e le Regioni partner 
Umbria, Molise, Abruzzo, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Sicilia al il progetto interregionale “Itinerari della 
fede - cammini di fede” al fine di promuovere itinerari sulla mobilità lenta, incentrati su percorsi che 
si sviluppano in Puglia lungo la Via Appia, la via Francigena, la via Traiana, la via Micaelica individuati 
con il Programma di Cooperazione territoriale “CULT ROUTES, orientati allo sviluppo sostenibile e 
alla riscoperta delle matrici culturali, religiose ed identitarie, come posizionamento strategico per la 
valorizzazione ai fini turistici del territorio; 

− Il Piano Strategico del Turismo PUGLIA365, in connessione con il Piano Strategico della Cultura, è 
fortemente orientato a sviluppare un programma di promozione degli itinerari dove i cittadini e gli 
operatori turistici re-interpretano la propria realtà prendendo coscienza del valore e delle potenzialità 
del proprio territorio, promuovendo forme di cooperazione pubblico-privato. 

− la Regione Puglia è capofìla del Progetto d’Eccellenza, “SOUTH CULTURAL ROUTES, progetto 
transfrontaliero in cui un intero capitolo è dedicato all’estensione verso il Capo di Leuca, attraverso le 
direttrici storiche della via Leucadense e della Salentina, bretelle delle antiche Vie Traiana ed Appia, 
percorsi che si snodano nell’entroterra pugliese da nord a sud; 

− Il tracciato che da Roma, lungo la via Appia, si dirige verso Brindisi, attraverso il Lazio, Campania e 
Puglia, alla volta di Gerusalemme è un bellissimo itinerario di storia cultura e tradizioni e mostra il 
legame inscindibile con l’Europa e la Terra Santa. 

Atteso inoltre che: 

− il Piano Stralcio “Cultura e Turismo”, approvato con delibera CIPE n. 3/2016, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 189 del 13.08.2016, ha assegnato al Ministero dei beni e le attività culturali e del turismo 
un miliardo di euro del Fondo Sviluppo e Coesione per il ciclo di programmazione 2014-2020, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 703 lettera d), della legge n. 190/2014; 

− fra i 33 interventi individuati dal succitato Piano Stralcio è ricompresa la scheda-intervento n. 32 dal 
titolo “Appia Regina Viarum”, con uno stanziamento di 20 milioni di euro per la realizzazione e la messa 
a sistema del cammino turistico-culturale lungo l’antica arteria romana che, attraversando i territori di 
Lazio, Campania, Basilicata e Puglia, collegava Roma con Brindisi; 



54440 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 
 

− in data 24 marzo 2016, la Regione Puglia, insieme a Regioni Lazio, Campania e Basilicata, hanno 
sottoscritto un Protocollo d’Intesa con il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, che ha 
istituito il Tavolo tecnico istituzionale, insediato il 26 aprile 2016; 

− il Mibact, attraverso il Servizio II del Segretariato generale in qualità di soggetto attuatore, ha attivato 
un’ampia interlocuzione e collaborazione per un’azione condivisa tra gli enti interessati e sottoscrittori 
del succitato Protocollo d’Intesa che ha portato alla redazione di un dettagliato masterplan relativo 
alla scheda-intervento n. 32 “Appia Regina Viarum” da cui si evince il contesto generale dell’iniziativa, 
l’articolazione del piano operativo e dello stato di attuazione, il quadro dei beneficiari e delle risorse 
disponibili, nonché una descrizione tecnica e la definizione di obiettivi e risultati attesi; 

− con DGR n. 248/2018 la Giunta ha dato mandato al Presidente della Regione Puglia a sottoscrivere 
I’Accordo Operativo tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e le succitate Regioni Lazio, 
Campania, Basilicata e Puglia al fine di definire in modo puntuale ruoli, compiti e responsabilità e 
disciplinare le relazioni reciprocamente intercorrenti tra i sottoscrittori; 

− il 13 giugno 2015, dopo 611 chilometri, 29 giorni di cammino e circa un milione di passi, Paolo 
Rumiz, Riccardo Carnovalini, Alessandro Scillitani e Irene Zambon hanno percorso un itinerario che 
ha consentito di tracciare un percorso integrale della madre di tutte le vie, dimenticata in secoli di 
dilapidazione e incuria: l’Appia; 

− che da tale percorso la Società Geografica italiana ha prodotto una mostra, sostenuta anche dal 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo all’interno della “Promozione - informazione 
e comunicazione della conoscenza del Cammino dell’Appia antica”, proprio della scheda 33. Un viaggio 
attraverso gli scatti di Riccardo Carnovalini, le fotografie di Antonio Politane,, i filmati “on the road” di 
Alessandro Scillitani, mappe antiche e moderne, fotografie e documenti provenienti dagli Archivi della 
Società; 

− la mostra “L’Appia ritrovata. In cammino da Roma a Brindisi” ha percorso già una parte del suo 
tragitto con esposizioni a Roma (Auditorium Parco della Musica), a Santa Maria Capua Vetere (Museo 
Archeologico), Taranto (Museo Archeologico Nazionale MarTa), Benevento (Complesso di San Vittorino) 
e Melfi (Museo Archeologico del Melfese), per arrivare finalmente all’approdo finale della Regina 
Viarum: BRINDISI; 

Considerato che 

− ai sensi del comma 1 dell’art. 14 della Legge Regionale 29 aprile 2004, n. 6 la Regione promuove, anche 
in collaborazione con lo Stato, le altre Regioni, gli enti locali, le università, le istituzioni culturali in ambito 
regionale, nazionale e internazionale, nonché con l’associazionismo culturale qualificato, la realizzazione 
di iniziative e di progetti per valorizzare il patrimonio culturale, storico, artistico, figurativo, letterario, 
demoetnoantropologico regionale e per assicurarne la conoscenza e la fruizione; e, per le stesse finalità , 
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo la Regione sostiene e incentiva la realizzazione di iniziative e 
di progetti culturali promossi da soggetti pubblici e da organismi privati in possesso di comprovati requisiti 
di professionalità e di specializzazione; 

− la legge n. 34/1980 prevede che la Regione può, nell’ambito delle attività volte a perseguire le proprie 
finalità statutarie organizzare, sia per proprio conto che in collaborazione con altri enti e associazioni 
pubbliche e private, convegni, riunioni, mostre, rassegne, celebrazioni ed altre manifestazioni pubbliche 
che attengano precipuamente alla comunità regionale; 

− con nota prot. 18 FLV/18 del 30/05/2018 il presidente della Società Geografica Italiana Onlus ha richiesto 
un sostegno per il secondo allestimento della Mostra, da realizzare nel foyer del Teatro Verdi di Brindisi; 

− alla medesima nota era allegato piano finanziario e progetto espositivo dettagliato (allegato A al presente 
provvedimento) che prevede oltre all’allestimento di 115 fotografie, 17 mappe in vari formati, 13 documenti 
di rilevante valore storico, una linea staciones che segue le tappe del viaggio, 1 plastico che riproduce il 
tracciato, un cippo di pietra che riporta il simbolo dell’Appia, e le tecnologie a sostegno del documentario 



54441 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 
  

 
 

 

 

  

  

 

 

 

  

“Il cammino dell’appia antica” e 1 monitor touch screen collegato all’Hub online dedicato al cammino; 
− che l’importo complessivo richiesto quale sostegno alla realizzazione della mostra non è disponibile per 

intero ma che è possibile sostenere l’iniziativa, ai sensi dei comma 1 e 2 dell’art. 14 L:R:6/2004, nonché ai 
sensi dell’art. 2 e 3 della L.R. 34/1980 con un contributo pari a € 35.000,00. 

VISTI : 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L, n. 42/2009; 

− la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 
− la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2018 e pluriennale 2018- 2020” 
− la deliberazione di Giunta regionale n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio del previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti 
dall’art. 39, comma 109 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss mm. ii.; 

− la deliberazione della Giunta regionale del 13.3.2018, n. 357 quale primo provvedimento di indirizzo per 
il perseguimento del rispetto del saldo finanziano di cui all’art. 1, comma 466 della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 in relazione alle previsioni di accertamento delle entrate in conto competenza; 

− Visto, altresì, la nota AOO_004/Prot.0000562 del 04.04.2018 e nota prot. AOO_004-1421 del 
20/06/2018 del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale 
in merito alla Spesa autorizzata di cui all’allegato B) della citata DGR n. 357/2018, tra cui figurano le 
spese autorizzate sul capitolo 813018, 

− Il capitolo di spesa n. 813018 su cui saranno imputate le spese per il progetto “mostra della via Appia 
per Brindisi” risulta attualmente classificato ai fini della codifica del Piano dei Conti: U 5.2.1.4.4.1. 

Ritenuto che l’intervento risponde agli obiettivi strategici regionali, ovvero potenziare l’offerta culturale e 
rafforzare i sistemi di fruizione turistica, attraverso anche la valorizzazione e messa in rete del patrimonio 
culturale, materiale ed immateriate, ed al consolidamento e/o la realizzazione dei sistemi territoriali turistico-
culturali, 

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale: 
Con il presente provvedimento, pertanto, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili, si propone alla 
Giunta Regionale di: 

− dare atto che la Regione Puglia è parte dell’accordo “Appia Regina Viarum” e che a tal fine intende 
sostenere la mostra “L’Appia ritrovata. In cammino da Roma a Brindisi” di Paolo Rumiz, quale ultima 
tappa finale e conclusiva del percorso; 

− concedere un contributo per la realizzazione della mostra “L’Appia ritrovata. In cammino da Roma a 
Brindisi” di Paolo Rumiz e Compagni da realizzare nella Città di Brindisi, presso il teatro Verdi; 

− approvare lo schema di Convenzione, (Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, tra la Regione Puglia e la Società Geografica Italiana Onlus, quale soggetto Beneficiario/ 
Destinatario, con cui procedere alla stipula della stessa, finalizzata alla regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo del progetto finanziato; 

− autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare e sottoscrivere lo schema di 
Convenzione approvato con la presente deliberazione; 

− autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno e liquidazione a valere sul competente capitolo di spesa di cui alla Sezione copertura 
finanziaria, a valere sul Capitolo 813018; 



54442 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La somma complessiva di € 35.000,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo: 813018 “DISCIPLINA 
TR0NSITORIA DELLE ATTIVITÀ CULTURALI. LEGGE REGIONALE N. 6 DEL 29/04/2004 ART. 14 E ART. 42 LR. 
14/2004. TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (bilancio di previsione 2018-2020) 
Codice Piano dei Conti finanziario: U 5.2.1.4.4.1. 
missione e programma 05.01.01 
Autorizzazione alla spesa: DGR n. 357 del 13.03.2018 
Autorizzazione all’impegno: nota AOO_004/Prot.0000562 del 04.04.2018 e nota prot. AOO_004-1421 del 
20/06/2018 del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale 
Con determinazione del Dirigente della sezione Economia della Cultura si procederà ad effettuare il relativo 
impegno di spesa. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alla 

legislazione vigente; 
− A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

− di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
− di dare atto che la Regione Puglia è parte dell’accordo “Appia Regina Viarum” e che a tal fine intende 

sostenere la mostra “L’Appia ritrovata. In cammino da Roma a Brindisi” di Paolo Rumiz, quale ultima tappa 
finale e conclusiva del percorso da tenersi presso il Teatro Verdi di Brinidsi; 

− di approvare il progetto, qui allegato in forma integrante e sostanziale (allegato A), predisposto e curato da 
Società Geografica Italiana Onlus; 

− di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e la Società Geografica Italiana Onlus (Allegato 
B), in forma integrante e sostanziale, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo del progetto; 

− di concedere, a tal fine, un contributo pari a € 35.000,00 per la realizzazione della mostra “L’Appia ritrovata. 
In cammino da Roma a Brindisi” di Paolo Rumiz e Compagni da realizzare nella Città di Brindisi, presso il 
teatro Verdi, a cura della Società Geografica Onlus; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare e sottoscrivere lo schema di 
convenzione approvato con la presente deliberazione; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare i conseguenti provvedimenti di 
impegno e liquidazione a valere sul competente capitolo di spesa di cui alla Sezione copertura finanziaria, 
la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Economia della Cultura, per l’importo pari a € 35.000,00; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it
http:05.01.01
http:ss.mm.ii


54443 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

&
A

T
 o 

A
 

"L
'A

pp
ia

 
ri

tr
ov

at
a

. I
n 

ca
m

m
in

o 
da

 R
om

a 
a 

B
ri

nd
is

i"
 

di
 P

ao
lo

 R
um

iz
 

e 
co

m
pa

gn
i 

C
itt

à 
di

 B
ri

nd
is

i 



54444 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

m
os

tr
a 

sa
nc

is
ce

 
la

 r
is

co
pe

rt
a 

e 
la

 r
es

tit
uz

io
ne

 
al

 P
ae

se
 

de
ll'

in
te

ro
 

tr
ac

ci
at

o 
de

lla
 

pr
im

a 
gr

an
de

 
vi

a 
eu

ro
pe

a,
 

da
 

R
om

a 
a 

B
ri

nd
is

i, 
pe

rc
or

sa
 

a 
pi

ed
i 

ne
ll'

es
ta

te
 

20
15

, 
a 

2.
32

7 
an

ni
 

da
ll'

in
iz

io
 

de
lla

 
su

a 
co

st
ru

zi
on

e,
 

da
 

Pa
ol

o 
R

um
iz

, 
R

ic
ca

rd
o 

C
ar

no
va

lin
i, 

A
le

ss
an

dr
o 

Sc
ill

ita
ni

 
e 

Ir
en

e 
Z

am
bo

n.
 

Il
 l

or
o 

iti
ne

ra
ri

o,
 

co
nc

lu
so

si
 

il 
13

 g
iu

gn
o 

20
15

 
do

po
 

61
1 

ch
ilo

m
et

ri
, 

29
 

gi
or

ni
 

di
 

ca
m

m
in

o 
e 

ci
rc

a 
un

 
m

ili
on

e 
di

 
pa

ss
i, 

ha
 

co
ns

en
tit

o 
di

 
tr

ac
ci

ar
e 

fi
na

lm
en

te
 

il 
pe

rc
or

so
 

in
te

gr
al

e 
de

lla
 m

ad
re

 
di

 t
ut

te
 

le
 v

ie
, 

di
m

en
tic

at
a 

in
 s

ec
ol

i 
di

 
.,.,s

~
pi

da
zi

on
e 

e 
in

cu
ri

a,
 

l'A
pp

ia
. 

·r
, 

-~
 '

é 
' 

V
i .3

/ -
~·

 
,. 

,~
 



54445 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

, 

M
at

er
ia

li 
ch

e 
co

m
po

ng
on

o 
la

 m
os

tr
a 

F
ot

og
ra

fi
e

: 
94

 f
ot

o 
30

 x
 4

5;
 2

0 
fo

to
 

70
 x

 1
05

; 
1 

fo
to

 
26

7 
x 

16
0.

 S
ca

tta
te

 
da

 R
ic

ca
rd

o 
C

ar
no

va
lin

i, 
A

nt
on

io
 

Po
lit

an
o 

e 
A

le
ss

an
dr

o 
Sc

ill
ita

ni
 

M
ap

pe
: 

1 7
 m

ap
pe

 
in

 v
ar

io
 

fo
rm

at
o 

pr
ov

en
ie

nt
i 

da
gl

i 
ar

ch
iv

i 
de

lla
 S

oc
ie

tà
 

G
eo

gr
af

ic
a 

It
al

ia
na

, 
da

l 
Pa

rc
o 

A
rc

he
ol

og
ic

o 
de

ll'
A

pp
ia

 
A

nt
ic

a,
 

da
lla

 S
op

ri
nt

en
de

nz
a 

Sp
ec

ia
le

 
pe

r 
il 

C
ol

os
se

o 
e 

l'A
re

a 
ar

ch
eo

lo
gi

ca
 

ce
nt

ra
le

 
di

 R
om

a,
 

da
ll'

A
N

IM
I 

(A
ss

oc
ia

zi
on

e 
N

az
io

na
le

 
pe

r 
gl

i 
In

te
re

ss
i 

D
el

 M
ez

zo
gi

or
no

 
d

'It
al

ia
).

 

D
oc

um
en

ti
 

st
or

ic
i 

e 
og

ge
tt

i 
or

ig
in

al
i 

: 
13

 d
oc

ut
ne

nt
i 

di
 r

ile
va

nt
e 

va
lo

re
 

st
or

ic
o 

e 
al

cu
ni

 d
eg

li 
og

ge
tti

 
ut

ili
zz

at
i 

da
i 

ca
m

m
in

at
or

i 
du

ra
nt

e 
il 

vi
ag

gi
o 

T
ec

no
lo

gi
e:

 
2 

m
on

ito
r 

e 
1 

pr
oi

et
to

re
 

ch
e 

ri
pr

od
uc

on
o 

de
gl

i 
es

tr
at

ti 
de

l 
do

cu
m

en
ta

ri
o 

Il
 

C
am

m
in

o 
de

ll'
A

pp
ia

 
A

nt
ic

a;
 

1 
m

on
ito

r 
to

uc
h 

sc
re

en
 

co
lle

ga
to

 
al

l'H
 u

b 
on

lin
e 

de
di

ca
to

 
al

 
pe

rc
or

so
; 

1 
im

pi
an

to
 

au
di

o 

A
lt

re
 

op
er

e:
 

1 
lin

ea
 

st
ac

io
ne

s 
ch

e 
se

gu
e 

tu
tte

 
le

 
ta

pp
e 

de
l 

vi
ag

gi
o;

 
1 

pl
as

tic
o 

ch
e 

ri
pr

od
uc

e 
l'i

nt
er

o 
ci

pp
o 

in
 

pi
et

ra
 

ch
e 

ri
po

rt
a 

il 
si

m
bo

lo
 



54446 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

al
le

st
im

en
ti

 

~
· t

 ~
·-

,.
~

, 
, ' . 

' 
-~

--

~ 
I 

• .. 

• 

" 

R
om

a,
 A

ud
ito

ri
um

 
Pa

rc
o 

de
lla

 M
us

ic
a 



54447 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

M
ar

ia
 

C
ap

ua
 

V
et

er
e,

 
M

us
eo

 
A

rc
he

ol
og

ic
o 

T
ar

an
to

, 
M

us
eo

 
A

rc
he

o
lo

gi
co

 
N

az
io

na
le

 
M

ar
T

a 



54448 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

ve
nt

o,
 

C
om

pl
es

so
 

cl
i S

an
 V

itt
on

n 

"''
 

11
'1

 

M
el

fi
, 

M
us

eo
 

A
rc

he
ol

og
ic

o 
de

l 
M

el
fe

se
 



54449 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

.,.
. 

-r
 

'· 

A
lle

st
im

en
to

 n
el

la
 C

it
tà

 c
li 

B
ri

nd
is

i 

L
a 

1n
os

tr
a 

ve
rr

à 
al

le
st

ita
 

ne
l 

fo
ye

r 
de

l 
N

uo
vo

 
T

ea
tr

o 
V

er
di

. 
T

ut
ti 

i 
m

at
er

ia
li 

ve
rr

an
no

 
m

on
ta

ti 
su

 
st

ru
ttu

re
 

m
ob

ili
 

au
to

po
rt

an
ti,

 
ga

ra
nt

en
do

 
un

 
im

pa
tto

 
m

in
im

o 
su

llo
 

sp
az

io
 

es
po

si
tiv

o 
m

es
so

 
a 

di
sp

os
iz

io
ne

. 

L
'in

au
gu

ra
zi

on
e 

è 
pr

og
ra

m
m

at
a 

pe
r 

sa
ba

to
 

14
 l

ug
lio

 
p.

v.
 e

 l
a 

m
os

tr
a 

sa
rà

 
ap

er
ta

 
al

 
pu

bb
lic

o 
si

no
 a

lla
 f

in
e 

di
 o

tto
br

e 
20

18
, 

in
gr

es
so

 
lib

er
o 

e 
gr

at
ui

to
. 

A
ll'

ev
en

to
 

in
au

gu
ra

le
, 

ch
e 

si
 t

er
rà

 
al

l'i
nt

er
no

 
de

l 
te

at
ro

, 
sa

rà
 

pr
es

en
te

 
il 

M
ae

st
ro

 
Pa

ol
o 

R
um

iz
 

e 
sa

ra
nn

o 
in

vi
ta

ti 
a 

pa
rt

ec
ip

ar
e 

i 
ra

pp
re

se
nt

an
ti 

de
lle

 i
st

itu
zi

on
i 

lo
ca

li,
 

le
 a

ss
oc

ia
zi

on
i 

de
l 

se
tto

re
 

di
 r

if
er

im
en

to
, 

i 
ci

tta
di

ni
 

e 
la

 s
ta

1n
pa

. 

L
'e

sp
os

iz
io

ne
 

ve
rr

à 
pr

on
ìo

ss
a 

si
ng

ol
ar

nì
en

te
 

m
a 

an
ch

e 
al

l'i
nt

er
no

 
di

 
un

 
ci

rc
ui

to
 

tu
ri

st
ic

o
-c

ul
tu

ra
le

 
ch

e 
ri

gu
ar

de
rà

 
la

 
m

os
tr

a 
L

'A
pp

ia
 

n"
tr

ov
at

a,
 L
'a

re
a 

ar
ch

eo
lo

gi
ca

 S
. 

P
ie

tr
o 

de
gl

i sc
hi

av
on

i, l
a 

Sa
la

 d
el

la
 co

lo
nn

a d
i 

Pa
la

zz
o 

G
ra

na
fe

i 
N

 e
rv

eg
na

, 
il 

lv
lu

se
o &

:b
ez

zo
 

e 
le

 C
ol

on
ne

 ro
m

an
e i

n 
v

ia
 d

el
le

 c
ol

on
ne

 
. 

di
sp

os
iz

io
ne

 
40

0 
co

pi
e 

de
l 

ca
ta

lo
go

 
gr

at
ui

to
 

de
lla

 
m

os
tr

a 
(in

 



54450 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

.Il 

I 

i 
r 

T 

..L I 
- ~ -

~l ~,li r~ 1 ' 

I OIJ. l ..11.,;J L CIL f 1-]- J 
.,.j_ I ... 11 

.. , ... 

da- 1~ ,r:1r ~- Jr• 

n'::lr 

-

o 
--

"" "" .,, ... 

,-

Il 

"" "' 

I~ 

I 

I~ 

I ~ 

I 

"" 1M .. 



54451 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

tu
ri

st
ic

o-
cu

ltu
ra

le
: 

br
oc

hu
re

 

V
er

rà
 

id
ea

ta
 

e 
pr

od
ot

ta
 

un
a 

br
oc

hu
re

 
ch

e 
pr

om
uo

ve
rà

 
un

 
br

e
ve

 
iti

ne
ra

ri
o 

cu
ltu

ra
le

 
ne

l 
ce

nt
ro

 
cl

i B
ri

nd
is

i. 

L
e 

di
ve

rs
e 

ta
pp

e 
ri

gu
ar

de
ra

nn
o:

 
• • • • • 

L
a 

n1
.o

st
ra

 "
L

'A
pp

ia
 

ri
tr

ov
at

a.
 

In
 

ca
m

ni
.in

o 
da

 
R

om
a 

a 
B

ri
nd

is
i"

 
cl

i P
ao

lo
 

R
um

iz
 

e 
co

m
pa

gn
i. 

N
el

 N
uo

vo
 

T
ea

tr
o 

V
er

di
 

L
'a

re
a 

ar
ch

eo
lo

gi
ca

 
S.

 P
ie

tr
o 

de
gl

i 
Sc

hi
av

on
i 

L
a 

Sa
la

 d
el

la
 c

ol
on

na
 

di
 p

al
az

zo
 

G
ra

na
fe

i 
N

 e
rv

eg
na

 
Il

 M
us

eo
 

A
rc

he
ol

og
ic

o 
Fr

an
ce

sc
o 

R
ib

ez
zo

 
L

e 
C

ol
on

ne
 

ro
m

an
e 

in
 v

ia
 d

el
le

 c
ol

on
ne

 
N

el
la

 
re

al
iz

za
zi

on
e 

do
vr

an
no

 
es

se
re

 
co

in
vo

lti
 

tu
tti

 
i 

re
sp

on
sa

bi
li 

de
lle

 
st

ru
ttu

re
 

el
en

ca
te

 
e,

 
ov

vi
am

en
te

, 
la

 
R

eg
io

ne
 

Pu
gl

ia
 

co
m

e 
en

te
 

pr
om

ot
or

e 
e 

fi
na

nz
ia

to
re

 
de

ll'
in

te
ro

 
pr

og
et

to
. 

Pe
r 

am
pl

ia
re

 
la

 
pr

om
oz

io
ne

 
de

l 
ci

rc
ui

to
 

a 
liv

el
lo

 
na

zi
on

al
e 

ed
 

~c
-k

?t
er

na
zi

on
al

e,
 

la
 b

ro
ch

ur
e 

-
st

am
pa

 
in

 2
00

0 
co

pi
e 

-
sa

rà
 r

ea
liz

za
ta

 
in

 
· -~

gu
a 

ita
lia

na
 e

 i
ng

le
se

. 
~

-
t)

 
"~

 
JF

/ 
!]

 1
-,

~
-~

-~
 

(1
,, 

. 
. \

 \,_
 

·.
...

:.1
11

1•
:1

 ,
.h

:;\
. 

P
IE

G
A

 A
 P

O
R

T
A

F
O

G
L

IO:
 

i.:
-.

N
rA

C
H

E
V

A
A

t 
L

IN
T

E
R

N
O

 
D

E
V

E
 E

S
S

E
R

F
 P
IU

 P
1C

C
O

L
A

 
O

E
ill

 
A

lf
R

E
 2

 0
1 3

 m
m

 



54452 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

·~
 

It
in

er
ar

io
 

cu
ltu

ra
le

 

u
se

o
 A

rc
h

eo
lo

g
ic

o
 
O

 
P

ro
vi

n
ci

al
e 

11
F

r-
an

ce
sc

o
 ...

 

C
o

lo
n

n
e 

R
o

m
an

e 
O

 

A
re

a 
A

rc
h

eo
lo

g
,ic

a 
d

i 
S

an
 

. 
,. 

0 
P

al
az

zo
 

G
ta

n
af

ei
 

· 
N

er
ve

g
n

a 
P

ie
tr

o
 

d
eQ

li 
S

ch
ia

vo
n

i 

N
uo

vo
 T

ea
tr

o 
V

er
d

i r
• 



54453 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

C
om

un
ic

az
io

ne
 

L
a 

co
m

un
ic

az
io

ne
 

de
lla

 
m

os
tr

a 
sa

rà
 

af
fi

da
ta

 
ad

 
un

 
uf

fi
ci

o 
st

am
pa

 
de

di
ca

to
, 

ch
e 

pr
om

uo
ve

rà
 

l'i
ni

zi
at

iv
a 

pr
es

so
 

la
 s

ta
m

pa
, 

si
a 

lo
ca

le
 c

he
 n

az
io

na
le

 
(a

ge
nz

ie
 

di
 s

ta
m

pa
, 

qu
ot

id
ia

ni
 

e 
pe

ri
od

ic
i, 

em
itt

en
ti 

ra
di

o-
te

le
vi

si
ve

, 
si

ti 
e 

po
rt

al
i 

on
lin

e 
pr

ec
ed

en
te

m
en

te
 

in
di

vi
du

at
i, 

so
ci

al
 m

ed
ia

).
 

L
'u

ff
ic

io
 

st
am

pa
 

sa
rà

 
in

 
co

nt
in

uo
 

co
nt

at
to

 
co

n 
tu

tti
 

gl
i 

en
ti 

co
in

vo
lti

 
e 

co
n 

i 
ri

sp
et

tiv
i 

uf
fi

ci
 

st
am

pa
 

e 
uf

fi
ci

 
co

m
1,

1n
ic

az
io

ne
. 

Q
ue

st
o 

al
 f

in
e 

di
 p

er
m

et
te

re
 

un
a 

co
rr

et
ta

 
e 

un
if

or
m

e 
di

ff
us

io
ne

 
de

lle
 i

nf
or

m
az

io
ni

 
e 

di
 c

oo
rd

in
ar

e 
la

 m
ol

tip
lic

az
io

ne
 

de
lla

 n
ot

iz
ia

 
at

tr
av

er
so

 
i 

si
ti 

is
tit

uz
io

na
li,

 
no

nc
hé

 
gl

i 
al

tr
i 

ca
na

li 
ut

ili
zz

at
i 

da
gl

i 
en

ti 
co

in
vo

lt
i 

co
m

e 
ad

 e
se

m
p

io
 n

ew
sl

et
te

r 
e 

ca
na

li 
so

ci
al

. 
L

'u
ff

ic
io

 
st

am
pa

 
sa

rà
 p

re
se

nt
e 

al
l'i

na
ug

ur
az

io
ne

 
de

l 
14

 l
ug

lio
 i

n 
m

od
o 

da
 s

up
po

rt
ar

e 
l'o

rg
an

iz
za

zi
on

e 
di

 i
nt

er
vi

st
 

e 
di

 a
pp

ro
fo

nd
im

en
ti

. L
'u

ff
ic

io
 

st
am

pa
 

si
 in

ca
ri

ca
 

in
ol

tr
e 

di
 m

on
it

or
ar

e 
le

 u
sc

ite
 

e 
di

 
in

o
ltr

ar
e 

la
 r

as
se

gn
a 

st
am

pa
 

al
l'e

nt
e 

pr
om

ot
or

e.
 

L
a 

co
m

un
ic

az
io

ne
 

sa
rà

 
am

pl
ia

ta
 

al
 d

i 
là

 d
eg

li 
or

ga
ni

 
di

 s
ta

m
pa

. 
Sa

ra
nn

o 
in

fo
rm

at
i 

de
l 

pr
og

et
to

 
an

ch
e 

al
tr

i 
so

gg
et

ti
: 

tu
tte

 
le

 i
st

itu
zi

on
i 

ci
tta

di
ne

, 
le

 
as

so
ci

az
io

ni
 

di
 

ca
te

go
ri

a,
 

le
 a

ss
oc

ia
zi

on
i 

cu
ltu

ra
li 

e 
al

tr
i 

so
gg

et
ti 

ch
e 

la
vo

ra
no

 
in

 c
am

po
 

cu
ltu

ra
le

 
e 

tu
ns

tlc
o

. 



54454 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

Sa
rà

 
da

to
 

gr
an

de
 

ri
lie

vo
, 

al
l'i

nt
er

no
 

de
lla

 
co

m
un

ic
az

io
ne

, 
al

la
 

pr
om

o
zi

on
e 

de
l 

ci
rc

ui
to

 
tu

ri
st

ic
o 

-
cu

ltu
ra

le
 

e 
al

 r
uo

lo
 

de
ll

'e
nt

e 
pr

om
ot

or
e 

ne
l 

cr
ea

re
 

ne
tw

or
k 

tr
a 

di
ve

rs
i 

so
gg

et
ti.

 

O
ltr

e 
al

la
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
lla

 b
ro

ch
ur

e 
de

di
ca

ta
, 

il 
ci

rc
ui

to
 

sa
rà

 v
ei

co
la

to
 

pr
es

so
 

tu
tte

 
le

 
as

so
ci

az
io

ni
 

de
l 

te
rr

ito
ri

o 
ch

e 
si

 o
c

cu
p

an
o 

di
 

qu
es

to
 

se
tto

re
. 

In
ol

tr
e 

l'u
ff

ic
io

 
st

am
pa

 
de

di
ca

to
 

av
rà

 
cu

ra
 

de
l 

co
or

di
na

m
en

to
 

de
i 

va
ri

 
so

gg
et

ti 
co

in
vo

lti
 

ne
l 

ve
ic

ol
ar

e 
il 

pr
og

et
to

 
pr

e
ss

o 
tu

tti
 i

 l
o

ro
 c

an
al

i. 
Sa

rà
 

cu
ra

 
de

ll'
uf

fi
ci

o 
co

m
un

ic
az

io
ne

 
di

 
pr

en
de

re
 

co
nt

at
ti 

co
n 

le
 

co
m

pa
gn

ie
 

cr
oc

ie
ri

st
ic

he
 

p
er

 i
nt

er
ce

tta
re

 
un

 
ba

ci
n

o 
d'

ut
en

za
 

1n
ol

to
 

im
po

rt
an

te
 

pe
r 

la
 c

itt
à 

di
 

B
ri

nd
is

i 
e 

ch
e 

è 
ne

ce
ss

ar
io

 
di

ro
tta

re
 

-
pe

r 
la

 g
io

r
na

ta
 

di
 s

os
ta

 
-

ne
l 

ce
nt

ro
 

st
or

ie
'-',

 
at

tr
av

er
so

 
le

 t
ap

pe
 

in
di

vi
du

at
e 

d
al

 c
ir

cu
it

__
,. 



54455 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

C
o

m
u

ni
ca

zi
o

ne
 

C
am

pa
gn

a 
pr

o1
no

zi
on

al
e 

so
ci

a!
. 

In
 o

cc
as

io
ne

 
de

lla
 1

na
ni

fe
st

a
zi

on
e 

sa
ra

nn
o 

la
nc

ia
ti 

de
gl

i 
ev

en
ti 

de
di

ca
ti 

al
l'i

na
ug

ur
az

io
ne

 
e 

a 
tu

tte
 

le
 a

tti
vi

tà
 

le
ga

te
 

al
la

 
m

os
tr

a
. 

M
ai

l 
m

.ar
ke

tin
g 

in
di

ri
zz

at
o 

al
l'a

ud
ie

nc
e 

fi
de

liz
za

t
o,

 
pe

r 
l'o

cc
as

io
ne

 
sa

rà
 

pr
od

ot
to

 
un

 i
nv

ito
 

ad
 

ho
c.

 

Sp
az

io
 

ri
se

rv
at

o 
su

l 
si

to
 d

el
la

 S
oc

ie
tà

 
G

eo
gr

af
ic

a 
It

al
ia

na
, 

do
ve

 i
nf

or
m

ar
e 

il 
pu

bb
lic

o 
su

gl
i 

or
ar

i 
di

 v
is

ita
, 

le
 

ca
ra

tte
ri

st
ic

he
 

de
lla

 
m

os
tr

a,
 

la
 

st
or

ia
 

de
l 

pr
og

et
to

 
e 

su
lle

 d
iv

er
se

 
at

tiv
ità

 
pr

ev
is

te
 

du
ra

nt
e 

il 
pe

ri
od

o 
di

 a
lle

st
im

en
to

. 

In
vi

ti 
ri

vo
lti

 
al

la
 

st
am

pa
 

lo
ca

le
, 

na
zi

on
al

e 
e 

ai
 

ra
pp

re
se

nt
an

ti 
de

i 
m

as
s 

m
ed

ia
, 

so
tto

lin
ea

nd
o 

il 
ru

ol
o 

de
gl

i 
en

ti 
pr

o
m

ot
or

i 
ne

ll'
id

ea
zi

on
e 

de
ll

'e
ve

nt
 

l'a
lto

 
liv

el
lo

 
qu

al
ita

ti
vo

 
de

lla
 

m
os

tr
a 

ch
e 

co
st

itu
is

ce
 

m
ot

iv
o 

di
 

gr
an

de
 

at
tr

az
io

ne
 

pe
r 

i 
tu

ri
st

i, 
se

m
pr

e 
nu

m
er

os
i, 

pe
r 

le
 i

st
itu

zi
on

i, 
m

a 
an

ch
e 

pe
r 

gl
i 

st
ud

en
ti 

e 
pe

r 
i 

ci
tta

di
ni

 
di

 o
gn

i 
et

à 
e 

po
ss

ib
ili

tà
 

ec
on

om
ic

a.
 

C
re

az
io

ne
 

di
 

un
a 

ca
rt

el
la

 
st

am
pa

 
do

ve
 

sa
rà

 
in

se
ri

to
 

tu
tto

 
il 

m
at

er
ia

le
 

di
 

. 
. 

co
m

ur
uc

az
1o

n~
. 



54456 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

C
os

ti 

L
a 

So
ci

et
à 

G
eo

gr
af

ic
a 

It
al

ia
na

 
O

nl
us

 
ga

ra
nt

ir
à 

la
 p

ro
du

zi
on

e,
 

l'o
rg

an
iz

za
zi

on
e 

e 
la

 
co

1n
un

ic
az

io
ne

 
de

lla
 

m
os

tr
a 

e 
de

ll'
e

ve
nt

o 
in

au
gu

ra
le

, 
fa

vo
re

nd
o 

l'i
nt

er
az

io
n

e 
tr

a 
la

 
R

eg
io

ne
 

e 
le

 
al

tr
e 

is
tit

uz
io

ni
 

(p
u

bb
lic

h
e 

e 
pr

iv
at

e
) 

co
in

vo
lte

. 
L

a 
m

o
st

ra
 

sa
rà

 
co

st
ru

ita
 

a 
pa

rt
ir

e 
da

 
un

a 
st

ru
ttu

ra
 

co
m

po
st

a 
da

 
pa

nn
el

li 
au

to
po

rt
an

ti,
 

lim
ita

nd
o 

al
 

m
in

im
o 

l'i
m

pa
tto

 
su

llo
 

sp
az

io
 

es
po

s1
t1

V
o.

 
L

a 
cr

ea
zi

on
e 

de
l 

pe
rc

or
so

 
es

po
si

ti
vo

 
e 

la
 

cu
ra

te
la

 
sa

ra
n

n
o 

af
fi

d
at

e 
al

i' A
rc

h.
 

Ir
en

e 
Z

am
bo

n 
( c

am
m

in
at

ri
ce

 
de

l 
gr

up
po

 
R

um
iz

) 
e 

al
 R

ep
or

te
r 

A
nt

on
io

 
Po

lit
an

o 
(t

ra
 g

li 
au

to
ri

 
in

 

_f
o

g
Ji

. 
li 

D
ir

ig
em

e 
de

lla
 S

e:
.i<

m
e 

I 

V
o

ci
 d

1 c
o

st
o

 

al
le

st
•m

en
to

, n
p

ro
d

u
z1

o
n

e 
d

1 
p

ar
te

 

d
ei

 m
at

en
ah

 
e 

tr
as

p
o

rt
o

 

P
er

co
rs

o
 e

sp
o

si
ti

vo
 e

 c
u

ra
te

le
 

P
ro

d
u

zi
o

n
e 

e 
o

rg
an

iz
za

zi
o

n
e 

D
in

tt
1 

e 
m

at
en

al
i 

m
 e

sp
o

sm
o

n
e 

T
ra

sf
er

te
 

C
o

m
u

n
ic

a2
1o

n
e 

B
ro

ch
u

re
 (

2.
00

0 
co

p
ie

) 

S
lA

E
 e

 v
an

e 

T
o

ta
le

 

C
o

st
i 

IV
A

 i
n

cl
u

sa
 

€ 
29

.0
00

,0
0 

€ 
4.

50
0

,0
0 

€ 
2.

00
0,

00
 

€ 
3.

00
0

,0
0 

€ 
2.

00
0,

00
 

€ 
5.

50
0,

00
 

€ 
1.

20
0,

00
 

€ 
1.

00
0

,0
0 

€ 
48

.2
00

,0
0 



54457 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

ione Pugl/o 

ALLEGATO B 

CONVENZIONE PER l' ATTUAZIONE 
DELL'INTERVENTO DAL TITOLO 

"L'Appia ritrovata. In cammino da Roma a Brindisi" 

tra 

REGIONE PUGLIA 

Regione Puglia, Assessorato all'Industr ia Turistica e Culturale, Dipart imento Turismo, Economia 

della cultura e Valorizzazione del terr itori o con sede in Via Gobetti 26, - 70125 BARI - (C.F.: 

80017210727), di seguito denomi nata Regione, in persona del Dirigente della Sezione Economia 

della Cultura, dr . Paolo Mauro Bruno 

e 

SOCIETÀ GEOGRAFICA ITALIANA ONLUS 

La Società Geografica Ita liana onl us, con sede legale in Roma, Via--' Codice Fiscale _ _ _, di 

seguito denominata Società, in persona Presidente e legale rapp resentante 

CUP 

PREMESSO CHE 

la Regione Puglia, ai sensi dell'art icolo 12 del proprio Statut o, promuove e sostiene la cultura, l'arte , 

iniziative di produ zione e divulgazione; 



54458 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

attuazione dei predett i principi la Regione ha approvato la Legge n. 6 del 29 aprile 2004 " Norme 
organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina tr ansitoria delle att ività cult urali" ; 

in base all'art icolo 9 della citata legge, la Regione favorisce la realizzazione delle att ività richiamate 

al precedente punto , anche mediante apposite convenzioni, con soggetti pubblici; 

il Diparti mento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nella sue funzioni in 
materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli enti locali, regolamentazione, monitoraggi o, 
v igilanza e controllo degli interven ti in materia cult urale e dello spettacolo dal vivo : presidia la 
pianificazione strategica in materia di spettacolo dal vivo e cultura , favorendo la costr uzione di 
idonee forme di partenariato con gli operator i pubblic i e privati del settore; è responsabile della 
programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitar i, statali e regionali; 
prowede alla gestione operativa dei relat ivi program mi, processi e attiv ità; indirizza, coord ina, 
monit ora e controll a le attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni affere nt i e degli Ent i regiona li 
partecipat i nelle materie di competenza ; assicura il coordinamento e l'interaz ione trasversale con le 
strutture organizzative interne, con gli altri Dipartime nt i regionali e con i livelli nazionali ed europei 
di rappresentan za istit uzionale; 

il Piano Stralcio "Cultura e Turismo", approvato con delibera CIPE n. 3/ 2016, pubb licata nella 
Gazzetta Ufficia le n. 189 del 13.08.2016, ha assegnato al Min istero dei beni e le attività cultura li e 
del turismo un miliardo di euro del Fondo Svilup po e Coesione per il ciclo di programmazione 2014-
2020, ai sensi dell'art icolo 1, comma 703 lett era d), del la legge n. 190/2014. In detto Piano è 

ricompresa la scheda-intervento n. 32 dal ti tol o "Appia Regina Viarum", con uno stanziamento di 20 
mil ioni di euro per la realizzazione e la messa a sistema del cammino t uristico-culturale lungo 
l'antica arte ria romana che, attraversando i territor i di Lazio, Campania, Basilicata e Puglia, 
collegava Roma con Brindisi; 

con DGR 18/2018 la Giunta ha dato mandato al Presidente della Regione Puglia a sottosc rivere I' 
Accordo Operat ivo tra il Ministero dei Beni e delle Attivit à Culturali e le succitate Region i Lazio, 
Campania, Basilicata e Puglia che definisce in modo puntua le ruoli , compiti e responsabilità e 
disciplinare le relazioni reciprocamente intercorren ti tra i sottoscrittori , tutte finalizzate a realizzare 
gli intervent i uti li alla messa a sistema del cammin o dell'ant ica via Appia; 

il piano generale della scheda 33 sopra richiamata prevedeva, all'inte rno della voce " Promozione -
informazione e comunicazione della conoscenza del Cammino dell'Appia ant ica", a carico del 
Mibact, l'allestimento del la mostr a " l'Appia Ritrovata. In cammino da Roma a Brindisi", per le sedi 
di Taranto · Museo MarTA; Benevento - Comp lesso di San Vittorino;e Venosa - Abbazia della 
Santissima Trinità; 

la mostra "L'Appia ritrovata . In cammino da Roma a Brindisi" ha percorso già una parte del suo 
tr agitto con esposizioni a Roma (Auditorium Parco della Musica), a Santa Maria Capua Vetere 
(Mu seo Archeologico), Taranto (Museo Archeologi co Nazionale MarTa), Benevento (Complesso di 
San Vittorino) e Melfi (Mu seo Archeologico del Melfese), per arrivare finalmente all'approdo finale 
della Regina Via rum: BRINDISI con il secondo allestimen to ; 

con delibera zione della Giunta Regionale n. __ del _/ _}2 018 avente ad ogge 
ritrovata in cammino da Roma a Brindi si di Paolo Rumiz e Compagn i" - Concessione e~ ri 

la realizzazione della mostra presso il Teatro Verdi di Brindisi", si è provveduto , ai se Si'~_'Hii.W.'ifrtw 

LR 6/2004 ad approvare la concessione di un contr ibuto a parziale copert ura -d Ile 
J.._,,,,, 



54459 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

to della mostra presso il Foyer del Teatro Verdi di Brindisi in favore della Società 
Geografica Italiana Onlus, che ha prodot to la mostr a; 

CONSIDERATO 

che La società Geografica Italiana Onlus ha trasmesso il progetto di allestimento, allegato A al 
presente atto per cost ituirn e parte int egrante e sostanziale, relativo all' atti vi tà che si intende 
realizzare, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 
(Oggetto) 

La Regione Puglia, per il tramite della sezione Econom ia della Cultura, in attu azione della DRG n. 

___, assegna alla Società Geografica Italiana Onlus un contributo fi nanziario per la realizzazione 

della mostra "L'Appia ritrovata. In cammino da Roma a Brindisi. Di Paolo Rumiz e Compagni" 

come da progett o di allestimento qui allegato quale parte integrante e sostanziale, pari ad un 

importo complessivo di€ 35.000,00. 

Art.2 
(Obblighi delle Porti) 

La Società Geografica Italiana Onlus si impegna: 

ad assicurare la realizzazione della mostra L'Appia ritrovata. In cammino da Roma a Brindisi . Di 
Paolo Rumiz e Compagni in confo rmit à alle modalità indicate nel progetto esecutivo approvato con 
DGR n. __ del - - ~ 

- ad assumere t utt i gli obb lighi di t racciabilità dei flussi fina nziari di cui all'ar t. 3 della L. n. 136/2010 e 
s.m.i.; 

- a dare immed iata comunicazione alla Regione Puglia ed alla Prefettura - uffi cio territoria le della 
Provincia di competenza della noti zia dell'i nadempi mento dell'eve ntuale subappaltatore o soggetto 
att uatore agli obblighi di tracciabi lità finanziaria; 

- a riportare il logo dell'Ente regionale su tutto il materiale pubblicita rio nonché a concorda re con la 
Regione ogni for ma di divulgazione e presentazio ne delle att ività programmate; 

- agevolare la Regione ed offrirle piena collaborazione, in ogni stato dell'attuaz ione, nell'acquisiz ione 
di tutt e le inform azioni e di tutti i dati dell' atti vità, permett endo l'applicazione di ogni forma di 
cont rollo; 

- a presentare alla Sezione Economia della Cultura la docume ntazione di seguito specificata : 
1. Richiesta di l iquidazione con l'ind icazione delle modalità di accreditamento del c 

finanziario regionale; '- ç, 1.I I - -t-, 

2. Relazione arti st ico-organizzativ a dell' attivi tà realizzata, a firma del Legale · '\~fa. nta ~ 
della Società Geografica Italiana, con la descrizione dell'attività realizzata, ( /%~ · ii 



54460 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

lico (presenze ed event uali incassi da botteghin o) e i risultati conseguiti in termin i di 

impatto socio-economico , nonché ogni alt ra informa zione richiesta dalla Regione Puglia; 

3. La rend icontazione consunti va delle spese sosten ute: copie conformi agli orig inali dei 
giustificat ivi di spesa, fiscalmente validi e regolarmente pagat i, con quiet anza del 

percipiente , ovvero con ricevuta di avvenuto bonifi co bancario , in regola con le previsio ni 

normat ive vigent i, in part icolare ai sensi del la Legge n. 136/2010 ; 

4. I compe nsi a qualsiasi titolo corrispost i ai lavorator i e rendico ntati dovran no essere 

giust ificati anche attrave rso la presentazione del le copie conformi agli ori ginali dei contratti 

o dei conferim enti di incarico, nonché dei modelli F24 (relat ivamente all'IRPEF e, ove 
dovuti , all' IRAP, all' INPS, all' INAIL ed all' ENPALS); la spesa relat iva al personale è 
ammissibile nella misura in cui la prestazione sia dir ettamen te imputabi le all'a ttiv ità svolta; 

5. Dichiarazione sostitut iva di atto di notorie tà, (art. 47 DPR 28/12/20 00 n. 445) a firma del 
Legale Rappresentante (allegare fo tocopia del document o di identità ), relativa al regime 

fiscale della Società Geografica Italiana e alle posizioni INPS, INAIL o altro ; 

6. Dichiarazione sostitut iva di att o di notor ietà, (art. 47 DPR 28/12/20 00 n. 445) a firm a del 

Legale Rappresentante, attestante l'assenza di qualsiasi inadempiment o derivante dalla 

notifica di una o più carte lle di pagamento ovvero lo stato e la misura delle somme 
eventualmente dovute . 

La Regione si impegna a liquidare: 

1. l'anticipazione pari al 75% dell'importo finanziato per il progetto, previa: 

- richiesta specifica corredat a da dichiaraz ione di avvio concreto delle att ivi tà; 

- garanzia fideiussioria bancaria o di primar ia compagnia assicurativa, contrat ta dal Legale 

Rappresentant e; 

2. il saldo del 25% a completamento delle att ività, a seguito di: 

- rilascio della dichiarazione che è stata effett uata la rendiconta zione fina le delle attivi tà 

svolte, 

rendicontaz ione fina le delle spese ammissibi li, sosten ute e debitament e documentate, 

fino alla concorrenza del 100% del contr ibuto concesso; 

- relazione finale relativa all' intero progetto, con la descrizione dell 'attività realizzata, i 

dat i relativi al pubblico (presenze ed eventu ali incassi da bott eghino) e i risulta t i 

conseguiti in termini di impatto socio-economi co, a firma del Legale Rappresentante 

della Società Geografica Italiana ; 

- materiale prodotto per l'evento , in formato digital e, ai fini della conservazione presso il 

sistema della Digitai Library della regione Puglia. 

Art. 3 

(Procedura rimborso dei costi) 

I pagament i deì rimbors i per il progetto sono disposti dal la Sezione Economia della Cultu ra a cui devono 

essere inviati i rendiconti di spesa, a seguito del riscontro amminist rativ o-conta bile della 

docum entazio ne tra smessa. 

4 



54461 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

documentazione di spesa difforme da quanto previsto dalla normat iva nazionale e regionale, non 
sarà considerata valida ai fini della rendicontazion e consuntiva e non potrà essere calcolata ai fini del 
totale delle spese ammissibili. 

In caso di sospensione delle attività è dovuto alla Società Geografica Italiana il pagamento delle attiv ità 
fino a quel momento regolarme nte eseguite sulla base delle spese ammissibili ed effettivamen te 
sostenute e rendicontate , comunque derivanti dagli impegni assunti per l'esercizio delle attivi tà di cui al 
progetto esecutivo . 

Le spese ammissibi li sono esclusivamente quelle previste nel progetto esecutivo . Le spese non 
ammissibili rimangono a totale carico della Società Geografica Italiana Onlus, comprese quel le di bollo . 

Art. 4 
(Variazioni di progetto) 

La Regione e la Società Geografica Italiana concordano la possibilità di apportare modifiche non sostanziali 
al progetto , previa richiesta da parte del soggetto attuatore e auto rizzazione da parte della Regione. 

Nel caso in cui il progetto non venga realizzato, ovvero, venga attuato in maniera non coerente con le 
finalità e le caratter istiche programmate , la Regione provvederà a revocare il finanziamento . In tale 
evenienza la Regione escute la fideiussione almeno per l' importo liquidato. 

Art. S 
(Revoca) 

Alla Regione è riservato il potere di revocare il finanziamento concesso nel caso in cui la Fondazione incorra 
in vio lazioni o negligenze in ordine alle condizioni e agli obblighi previsti dalla presente convenzione, da 
leggi, regolamenti e disposizioni amminis trative vigenti . 

Art. 6 
(Disposizioni generali} 

Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall'esecuzione della presente convenzione, sarà devoluta 
all'autor ità giudiziaria competent e. 

Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione, si rinvia espressamente alla disciplina del codice 
civile . 

Letto, confermato e sottosc ritt o in Bari, addì 

Art. 7 
(Durata) 

decorrere dalla 

5 



54462 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

la Regione Puglia 

Il Dir igente della Sezione Economia della Cultur a 

Dott. Mauro Paolo Bruno 

Per la Società Geografica Italiana onlus 

Il Legale Rappresentante 

6 




